Cum uenisset aliquando pat̄ ses. Gratulatur septem perfectam obtinuisse sospitatem. **A**d monasterium triumfontium. oblatus est quidam clericus ex his q̄ regulares nominant. homo grandeuus et cecus. Imposuit q̄ ei manū et breuiter ex more fecit orationem. et eadem hora uidentem illum remisit ad ecclesiam suam.

In trecentium urbe. multa p̄ hunc famulum miracula claruerunt. Quib; duo. que p̄sentib; epis godefrido lingonensi et henrico trecenti facta sunt memorant. Puella curuam in predicti epi trecentis domo p̄p̄inqui et nota. cum multis ei p̄tib; offerretur. Tantus erat concursus. ut cum eam signatam dei famulus ac si molle lutum inter sacras manū mirabiliter formans exersisset. et erectam in eadē p̄cepisset. locū n̄ potuit inueniri. Dehinc sup̄ mensam magnam que p̄p̄e posita erat statuerunt illam. et erecta libere gradiēbat. magnifice dominū collaudantib; uniuersis. Hanc quoq; adhuc sup̄stitem. ab his qui eam nouere nuper audiuimus. In eadem etiam urbe filiam mutā patri sancto obtulit mat̄. cui morbus epilepsie loquendi ad emendat facultatem. Nec moza seruo x̄ imponente ei manū solutū e unclm

In eiusdem urbis dioecesi loco cui nomē e donomant. oris ei et loquebat recte.

cum uir sanctus missas sollempnia celebrasset. cecum ei filium obtulit pat. Exspuens
autem in digitos et palpebras eius linuens. eade hora uidentem illum reddidit patri suo.

In et longe ab eodem uico apud oppidum arullerias post missas similiter celebratione
feminam claudam que impbenda odoms eiusdem castri dñi mendica uiuebat. cū
basilicam egredere^r signans et sanans. multū pplū qui undiq; fuerat congregatū
In exitu quoq; oppidi quod rothnam uocant paralyticū statione et exultatione repleuit.
hominem sic corpe extenuatū ut solam circumferte uideret pallide mortis ymaginem.
impositum plaustrō transeunti offerunt uirō dei. Is quoq; ubi signat^r ē. deponi et in ce
dere uisus. plaustrum suū suis pedib; ^{soluimus} seq̄bar. uehēnt^r stupentib; et in di laudib; accla

Alio tempore proximum castrū brenam transiens obuiū q̄mantib; uniuersis.
habuit populū multū. sicut ubiq; semp et undiq; in ei occursum conflue
bant in numerā multitudō. Vbi cernentib; multis feminā claudam ex eodem oppido
tēgit et erexit. quam ibidem postea uidim^{us} occurrentē ei cū cecis et grās referētē.

In pago senonico quod apud castrū triangulum uocant intra missas sollempnia
femina cui ibidem ^{p. mos d. c. em} cecitas inuenerat sub manu uiri dei mirantib; uulūm recepit.

Mpuo monasteriolum quod ubi iona et seq̄na confluunt. p̄sente pulchimo prin
cipe comite theobaldo cui supra fecim^{us} mentionē. et aliis altantib; n̄ pau
cis potentib; uiris offerenti diuina sacrificia uirō di. paralyticam feminā ob
tulerunt. Quam expletis sollempniis tangens et erigens ip̄a hora. sanam remi
sit ad p̄p̄a. ita ut suis illa pedib; abeunte. grābarum in quo fuerat app̄tata in eadem

Euidem quoq; diocesis castrum iouina basilica uacū remansisse uiderimus.
cum transeunti eidem famulo x̄ in strata publica feminā cecā obtulerunt.

Substitit et breuiter orans eidem femine manū imposuit. et dñs ap̄uit oculos eius.
Vt autem uidere uisa ē exultatio magna secuta est om̄iū qui aderant. et clamā
tes aut ad alterum anna uidet anna uidet. hoc enim eidem femine nom̄ erat. copiosi
undiq; confluebant. Interea uir sanctus accelerans declinabat turbas et egrediebatur. tū
uiuens quidam altero oculo cec^{us} ab uirō matris sue. secut^{us} et osecut^{us} est eū. Qui quidē
et ip̄e ḡtinuo ad eius benedictionē uisum recepit. et geminata leticia ē ppli p̄sequentiis.

Antiiodox aliquando ueniens uir beatus. orationis causa monachos basilicā in
trouit. ubi confessor domini glōs germanus ep̄s requiescit. Cui post oratio
nem regredienti. mulier clauda genib; repens et manib; ut sui misereret orabat.
At ille signo crucis edito apprehendit manū eius et erexit eam. exiensq; dimisit in
columnem. et dō grās redditurā ad p̄dicti confessoris memoriā misit suis pedib;

Chableia nom̄ ē uico qui eidem proxim^{us} ciuitati. in signū beati gradientem.
martini basilicam habet. Nam et fundus ip̄e ad possessionem ecclē turo
nensis spectat. ubi corp^{us} iacet eiusdem glōsissimi confessoris. hunc u^o uicium
famulo di transeunti claudum uiuene ppl̄s offerēbat. Quē ad eā orationē erēc
tum p̄m̄ et libē gradientē ad p̄dictam beati martini basilicam deduxerunt.
magnifice dominū collaudantel. qui martini sui sp̄m̄ suscitauit in bernhardo.

Non nullas etiam sanitates quae in manu fidelis serui mirabiliter christe effectae. per
usum ei mirabiliter postendunt. multas ipse cum fierent animi uirtute per
sensit. ad aliquas etiam spiritu suggerente non rogat accessit. Equibus ne uideat inimi
mensum peccasse narratio exempla pauca subicimus. illud etiam eregione monent
tel. nequis forte tam breuiter scribi opera tanta miret. Siquidem multa ex his in
tam breui fieri uidentur. ut tam celeriter ea proloqui nequam. Et cum dici soleat nichil esse
facilius dictu. huic tamen di famulo per gratiam quae accipit signa facere magis facile uidebat.

Egredienti aliquando monasterium patris sancti hominis. quae nobis facta narrare.
homo quidam de finibus illis occurrens. sanandum filium offerebant. Nam
intra monasterium infirmis quidem imponere manum difficili acquiescebat. ne uide
licet si concursus hominum illuc fieret. quies cenobii turbaret et disciplina periret.
Erat autem praedictus puer in corpore fatuus et mentis inops. claudus quoque surdus et mutus. Quae
eadem hora pro ipsius oratione et manu impositione ab omni simulo in quomodo liberatus audiebat
loquebatur et ambulabat. et sane mentis effectus apriorum peruenit in quietudine et furore desola
bat. Cumque eundem iam in columnam filium patris deuotus ad oratorium beate dei genitricis cum gratia
actione deduceret. loquebantur mutuo frater de tam multipli unius in quomodo per colloquen
tes. Ad quos pater sanctus flagellum inquit dei erat et maligni spiritus dira uexatio. Vidi enim noc
te praeterita hoc eodem in loco. erat autem iuxta fluvium albam ubi sanatus fuerat puer. hic inquit
uidi puerum talem in oblatum. ex eunte ab eo spiritu neque omnem reapse peruenit sospitarem usumque in

Maddidit etiam uir beatus de eadem salubri uisione. Cumque paululum post
sissent. in eodem itinere quo nunc per gratiam uix peruenit uicem. dicebat autem de eo quem nomi
nant longum campum. offerebat in femina clauda. et dominus ei gressum reddebat. Audierant
et mirantur sunt fratres. futuri magis attoniti expectatioe miraculi. quae recordatioe praeterita. Quod
eum simile mundum unquam audiuit. ventum est ad locum inuenta est ibi peruenit mulier clauda
expectans hominem dei transiturum. et a simul transeuntibus uix uerbum quod ipse dixit exprobrata.
Oblata est ergo ab eis qui attulerant eam. et sic praedictum fuerat signata ab homine dei. ex diuina munere gres

Mmo alio causa exstat uir uir sanctus lingonas. Sum recepit et ibat gratias agens.
petere. inter episcopum et clericum ciuitatis illius orta graui admodum simulatione. Quae cum per
ma die inefficaciter laborasset. et mane pararet abire. dicebat frater quod uidi peruenit noctis in
trouentum in ecclesiam claudam offerri feminam. et sanari. Post unam fere fere horam cum uix
circumuenissent. per spem omnium reformata pace. multis precibus coegerunt illum bene man
metis nostris intrare basilicam. et populum exhortari. Quae inter loquendum sic praedixit oblata est
mulier clauda et erecta. mirantibus quidem omnibus sed eis amplius quae sic uidebant fieri. recoe
in pago treuerensi antiquum exstat cenobium. Quae dabantur audisse futurum.
quod rumentale uocat. Vbi celebrante aliquando missarum sollempnia uirorum dei. in nu
merabilis aderat multitudo. Interea gunttram de sira quod est oppidum proximum
eodem monasterio claudam illi fecit feminam offerri. Hec ex multo iam tempore reperi
hunc erigi peruenit non ualebat. sed scabellula tenens manibus renes emortuos per se the

consueuerat. Cum aut p̄multitudine ppli ad di hominē in uodna femina n̄ ualerz. in basilica
media conualuit. et exiens repente ambulabat. n̄ sine lacrimis gr̄as agent d̄. Cui scabellu
la ppl̄s iubilans tuir p̄tin ad altare. ut sillerent eam d̄no uer uarilo seruo suo. De cui
nobis curatioē confessus ē pat̄ sanct̄. quod p̄cedenti nocte s̄ p̄ostensa fuisset. Eadem etiam die
rutilauit rutilant in beati uiri p̄sentia lux celestis. cui benedictio aliis quoq; duabz clau

Sepissime ū contigit. ut in orandū in dubiam dis feminis ḡssu. uisu q̄ reddidit duabz.
ter seruis di agnoscer̄ uirtutem ad eē diuinam. cui tam modū agnitionis se posse
nullis uerbis exprimē fatebat. Nonnumq; ū cum signas̄ aliq̄s et transier̄ sanatos
esse dixit. et regressus aliq̄s ex his qui audierant sicut dictum erat inuenit.

Est aliquando basilicam urbem surdum quendam signauerat et transierat. Cumq; pau
lulum p̄cessisset. uocans alexandru colonieusē reuē ait. quere utrum audiat homo.
Rediit ille. et illum reperit audientē.

Similit̄ ip̄o die non signas̄ aliū cecum. deus
inquit aperuit oculos ei. hoc etiam p̄dictus alexander cū ad inquirendū reflexisset ir
ita eē agnouit. Iste ē alexander qui in eisdem dieb; ad uiri di sacra monita ostensi
onemq; uirtutū cum aliis fere triginta solo ualefecit. et consecut̄ est eū. a quo de
mum p̄met̄ atq; est hodie monasteriū grandis silue. cui sup̄ fecim̄ mentionē.

In cōstantiensi quoq; diocesi p̄pe castrum Friburk cum homini ceco in uia manū imposu
isset. remisit qui uideret eum. et in uent̄ est uidens.

Quod de duob; aliis oculis in
pago colomensi p̄pe monasteriū quod briuolare dicitur similiter fecit. et cum uideret
nunciarent. confessus ē se quoq; sensisse uirtutē. Vtriusq; rei tam illoz uulnatio
nis q̄ ip̄i confessionis usq; hodie testis ē ab̄s de campo. quod est cenobiū n̄ ignotū.
parrochie colomensis et ordinis cisterciensis.

In territorio etiā senonensi in oppido
quod sancti florentini nomine uocant. oblata ē uirō d̄i mulier surda. Cui ma
nus imponens p̄ sp̄m sensit uirtutis effectum. cū illa adhuc stupida et tumul
tuosa ut est genus illud. et ut ip̄a ante solebat nichil audire clamaret. Mane facto
cum nec ille rediret nec alter aliquid indicaret de ea. sacris sanctus diuinā illi miām
affuisse. accersiri femina uirg. Inuenta ḡ auditum recepisse uenit glouificans d̄m.

Egre diebat idem pat̄ metensiu ciuitatem. Et di famulo gr̄as agens.

Et ex more deuotus enim ppl̄s deducebat. cū ep̄o eoz stephano et fr̄e ei ramal
do barrensi comite aliisq; p̄sonis. tam ecclieali q̄ ex militari ordine multil. In
terrim causa extitit ut rogaret nobilem henricum de psalms. sup̄ uerbo quo
dam. quod ip̄e ei ep̄e et alii qui ueniant suggererant. ut iudicis metensi ciui
tati et pacem ppl̄o daret. cui grauit̄ inimicabat.

Ille uere remuere p̄mit̄ cepit.
nec ullis p̄tib; flecti. Int̄ hec sup̄uenientes alii offerbant bō uirō hominem
surdum. obsecrantes ut ei manū imponē dignaret̄. At ille fidi zelo accensus
sicut in idum ob causas necessarias. terroz quidam et auctoritas sup̄ hominē
in eius facie rutilabat. quibus admittē. tu nos inquit audire otēpnis.
quos omnino eam te audierit surdus. et imponens manū homini signauit eū.
et in aures digitos misit. Quo p̄mus audiente. pauens henric̄ et timens.

Sapientia.

4

ruit ad pedes hominis dī humilit̄ satisfaciens. et libe annuens quidq̄ fuerat postulat.
Transiens aliquñ seruus dī breuiā oppidū. mendicantē in platea uidit feminā ce-
cam. Quam aliquñ int̄uit cum ex more arānsentibz elemolinā flagitatz. tu in-
quit petis argentū. et d̄s r̄ iusū donabit. Accedens ḡ tetigit eā. et oculos ei apuit. Que
beneficiū sentiens in speratum. n̄ min̄ m̄e magnitudinē q̄ lucē in solū mirabat.
In ter primas ppagines quas hec habundantissima uital̄ emisit. in remot̄ parochia mo-
nasterium igniacense plantatū felicit̄ radicauit. Qd̄ aliquñ uisitans idem par̄ ses. uicū
materne fluuio pximū quem riuulū nominant p̄transibat. Vir quoq̄ magnific̄ de-
notissimus ei amator sampson remot̄ archieps̄ comitabat. illum soluta uenatioe dedu-
cent. Senex aut̄ claudus ad mendicandum posit̄ erat in uia. cui unus estibz elemo-
sinā dedit. Secut̄ abbas sc̄s cum iam hominem p̄transisset. uertit se et paulisp̄ in-
tendens in eum. quid patiatur interrogat circumstante. et sibi illum p̄cipit exhiberi. Sus-
picati homines quid eēt amplius aliqd̄ ip̄e daturus. dñe inquirunt claudus est. ad eum
firmus qd̄ uolueris dare. Quo repente uerbum et dicente tollite eum et afferite ad me.
primo quidē p̄ammutatioe mutuo se se intuebant. ignorantes quid eēt factur̄. De-
num agnoscentes eum clamabant ad inuicem ab̄s ē clareuall̄. et p̄m̄ sanabit illū.
Nimirum solus erat quonens potat̄ opam dare ne in uicis agnoscer̄. et m̄ dice locus ne cu-
i excurrerentibz manifestarent eū. aut aliquis de eo loquer̄. s; querentibz quis transiret
dicerent monachos eē. aut aliq̄ de p̄sonis simili eumibz nominarent. Jgit̄ agnito dī
famulo riuunt undiqz. et tenantes hominē ferunt et offerunt ei. Qui imponens u-
trāqz manū capiti ei. et in celum suspiciens et breuiter orans. deponi illū iube et
ambulare. Excusante illo et dicente n̄ possum. ego t̄ aut in noīe domini et ei uirtu-
te p̄cipio. uade et sanus esto iam ab hac hora. Quid plura. Statim deposit̄ est. Statim
sanatus. Statim libe gradiebat. et repletus est in stupore et extasi in eo qd̄ contigat illi.
Sed et uicini et non q̄ gratulantes dñm collaudabant. qui miserabilis hominis et meritū
simul exaltit et uotum habundantia sue pietatis. Vñ etiam usqz hodie ab incolis de-
monstrat̄ locus ū signū tam euidentis diuine uirtutis effulgit. S; senex claud̄ multū
annis extota inferiori corpis parte p̄morte. i arenibz dorsum om̄i p̄sus destruit̄ mē-
br̄z officio. dum sapem postulat recepit sanitatē. orante fidei seruo suo et om̄pe dō opante.

Sicut fuit uiri sc̄i nouissimus in remot̄ p̄tes ingressus. siquidem factū ē hoc añ
sacram eius depositionē corpis anno uno. De qua felicit̄ eius actū felicitissima cō-
summatione erit nobis iam s; sub alia narratioe dicendū. Nihil enī fallit si quis ar-
bitrat̄ huius sc̄issimi uiri facta mirifica posse narrari. et tam necesse est multa fieri.
quam in possibile omnia comprehendī. *Explicit liber quartus. Incipit quintus.*

Cum post tantos labores ac sudores dñs dilecto suo bernardo clareuallē
si abbi dñi desideratum p̄iose mortis sompniū dare disponet. et fidelem
seruum in requiem introduce suam. cepit magis ac magis p̄mptus
in ip̄m p̄ficē. caro in firma defice. Cognoscent enim uir sanct̄ p̄pe iam
eēt brauiū solito currebat alacris. et uestis sue habitacionis dissolutionē

sentens uniuersis uotis uberioribus aspirabat ad habitationem ex deo non manu factam eternam in celis. In cuius pectore purissimo sacri sese desiderii flamma non capiens crebris erumpebat in dictis. et igitur eloquium uehementer feruoris in te uehementiam declarabat. sicut in sanctis animalibus per prophetam inter cetera describuntur. et scintille quasi aspectus eris candentis. Corpore lectulo decubans uariis exercebat in quomodolibet. animi tamen nichilominus liber et potens que dei erant exercebat in uictis. non cessans in medijs quoque doloribus meditari sacrum aliquid aut dictare. orare affectuosi. frater studiosius exhortari. In oblatione hostie salutaris que usque ad defecum ultimam uix aliquando intermisit. artus uix coherentel uigore spiritus sustentabat. semet pariter offerens hostiam acceptabilem in odorem suauitatis. Quo tempore ad amicum suum andream militem templi. qui et ipse regionis ierosolimitane columpna maxima habebat epistolam scribens. inter cetera ait. Ego enim deli-

gus uis diebus causa extitit. ut frater aliquis (Ihor). nec puto me longum facere super terram. in remotas germanie partes mittet. Et missus est frater henricus monachus. quem ante sex annos de constantiensis diocesis partibus cum pluribus alijs. idem pariter socios adduxerat. Hic ergo dum mittet longioris itineris pericula timens. nam hiemps erat. sed illud maxime uerebatur ne idem pariter socios priusquam ab hac uita migraret. et absens ipse benedictionis extreme proprio fraudaret. At ille benedicens ei et dicens. ne timeas et in columis reuertaris et me quoque sic desideral in uenies. solatium illum emisit. Perfectus idem frater. in territorio argentiniensi ciuitatis astrictum glacie flumini pertransibat. Cum subito fracta glacie sub pedibus multi quo uehebatur corruit. et sub glacie uehemens illum unda traheret. Quid faceretmersus in flumine. glacie cuius. Recordatus est patris sancti. recordatur est promissionis eius. que manus esse non potuit. Continuo siquidem ut hodie faceret patrem sanctum sibi uisus est sentire presentem. tanta suauitate perfusus est. ut nec impetum amnis. non molestiam frigoris. nec spirandi difficultatem. nec ullum denique in commodum sentiret aut metum. Nec mota quod fluminis impetum sine suo conatu diuina uirtute reductus. ad ipsum prope quod ante ceciderat foramen se reperit. marginem arripit. exit intrepidus. ulesus euadit. expleto negotio redit in columis. et fidei promissore sicut ipse promisit inuento. multiplicet ei gratias agit. ad lacrum cuius tumulum tam deuotus hodieque persistit. que certum est ei se se meritis uelud detumulo equidem satis horribili reuocatum. Sed non est nobis super hoc declamandum. An antiqua miracula conferant. nec enim hunc mirabiliter que beati benedicti puerum placidum non minora asserant periculo liberatum. quum etiam si uideret que astricta glacie reddidit fluminis ei comperent quem euomuit cetera. nobis sufficit breuis narratio.

I

in reuera dum adhuc pariter sanctus in suo clareuallensi cenobio hec lectulo decubans cursu uite uirtute consummaret. grauis admodum plaga populo metensi superuenit. Egre si enim in multitudinem grauem aduersus uicinos principes. aquibus pro morem la cessitanti se esse tanta ciuitas indignabat. traditi sunt multi in manibus paucissimorum. Concluserunt denique inter frigidum montem sic enim eum appellant in moselle amnis angustias. ac metuo sese impetu collidentes. una hora sic dicebat plusquam duo milia corruerunt. quidam gladius trucidati. pluresque submersi. uehementi ergo indignatione cepta no-

bilis illa ciuitas. totis aduersione uiribus parabat. cum erigione quoque aduersarios et fortiores p
da copiosa et audaciores fecisset euentus. Inminebat totius punitie magna uastatio. cum uenia
bilis eorum metropolitani huius archiepis reuolens dignam gerens suorum sollicitudinem filiorum.
unicum in tanta necessitate petuit refugium. et expectat uirum dei. Veniens ergo clarissimus
leni. ipse atque omnium firmiter uelut tota humilitate prestat. rogabat et obsecrabat
ut se tantis dignaretur opponere malis. quibus aliter nemo modum posse ponere uideret. Dominus
autem sicut fidelis serui sui dixerat uias et imperia quibusque causis apertissimo us
fuerat in strumento. expauit ante diebus egritudine corporis releuaret. Quibus diebus
cum ad litteras uenerabilis hugonis hostiensis episcopi scriberet ait. Verum est quod audistis.
Infirmatus sum usque ad mortem. sed interim ut sentio reuocatus ad mortem. atque hoc ut me
sentio non diu. Vitam quippe mortalem mortem magis quam uitam reputans. non amorem
sed ad mortem reuocatum se sentiebat. cum ab exitu reuocaretur. licet presentiens hanc
diutius differendum. Et hec quidem erga eum sepius diuina prudentia dis
posuit. in cuius manu placita erat anima illius. ut quotiens eum aliqua gran
dis necessitas euocaret. uincere omnia animo uires corporis non desissent. mirantibus
qui uidebant et robustos homines intolerantia superare. Expleat denique negotiis
uelut in se rediens multiplicibus infirmitatibus laborabat. ut uix uinceret feriat que ce
cupatus deficere nesciebat. Cui in ore non minus tam manifeste tamque magnifice
affuit diuina uirtus. ut ex laboribus uires corpore uideret. Accidit autem ut cum in predicto
hi Moselle fluminis litore residentibus hinc inde partibus mediator fidelis rogaret que ad
pacem erant. ut pars altera nimis egre ferret quod exigebat. ex tanta siquidem
hostium strage ferocior. et humiliari ut erat necesse non sustinens. Subito denique tamque
agitantibus furis discesserunt. uirum dei in salutatum. Solam in ceteris omnibus relinque
ret spem pacis. Nec sane ex contemptu aliquo sed ex metu reuolentis eius inierunt fu
gam. siquidem uidebant ne presentium quilibet imphal mentes facile flecteret. immo si de
stantes quod ille presentem nusquam absentem. posset etiam in absentem.

Iam uentus in magno turbine soluebat. sola utrumque meditabantur arma. sola in
ibant consilium malignandi. cum uir scilicet eos qui secum ueniant consolatur fratres. ne turbe
mini inquit. licet enim per magnas difficultates omnino tamen pax pueniet.
Quibus etiam inde hoc nosse. innotuit dicens. Videbar in pnocturnum soporem.
nullam celebrare sollempniam. Cumque expleta paulominus oratione prima recordarer
anglicum ex more canticum idest gloria in excelsis deo prece debuisse erubui. et quod oblitus omiseram
canticum in thomam. nobiscum usque ad finem per compleui. Jam medium noctis tran
sierat. cum uir sanctus de plenitudine principum legatione suscepta. iocunde satis
conuersus ad nos cognoscere ait promissis uobis canende glorie et cantici pacis preparatione.
Interim ergo partibus quocumque per dies aliquot de pace tractatum est. et ob maximas difficulta
tes occurrentes utrumque sepius desparatum. non quod omnes iam consolabar que omnibus innotue
rat ab his sancti tam certa de reformanda pace promissio. Nec parum ipsa dilatio pro
fuit huius presentem qui uariis in omnibus laborantibus remedia consequentur in carne.

scilicet etiam uidentes edificabant in fide. Tantus erat concursus. ut multitudine pariter atque in portuitate sua ipse quoque negotium reformande pacis pene desperabiliter impederent. donec quesita in medio flumine insula partis utriusque primarum nauiculis accesserunt.

Sibi compositis omnibus secundum quod fidelis arbitrio distinxerunt. datis sibi inuicem dextris. Reconterunt quibus sane qualis primarum seruis sui ibidem scilicet et sedati sunt in ostio pacis. presunt sanitates. celeberrima fuit cuiusdam mulieris curatio. Hec ab annis septem pessima egritudine laborabat. uehementi tremore ualidis motibus uniuersa pariter membra concutiens. Cum autem uideret grauioribus oris difficultatibus. prope modum excidisse spes pacis. domino disponente uenit mulier ita tremens nec minus horribilis quam miserabilis. et omnis pars ad spectaculum conueniunt. Quante demum diuinitate seruulo subiectis omnium palam et cessione sedata. perfectam adeptam est sospitatem. Que res in tantam admirationem durissimos quosque peruenit. ut percutientes pectora sua pro horam fere dimidiam cum lacrimis acclamarent. Tantum demum factus est imperator et concursus patientium et deosclantium uiri diuinitatis uestigia. ut prope modum opprimerent. donec tollentes eum sibi et imponentes in nauiculam artem medicine subduxerunt. Cumque accederent ad se principes ut ceperat pro pace rogaret suscipientes dicebant. Oprete nos libenter audire eum quem ut ipsi certum est deus diligit et exaudiat. et audito eo multa facere pro quo tanta facit modis nostris. Quibus me ut semper cautus erat huiusmodi gloriam declinare. non propter me inquit. sed propter uos facit.

Simili quoque miraculo etiam in simili opportunitate. ipsa etiam die merensium annos dominus in elinuit ad pacem. Ingressus enim sanctus merensium ciuitatem episcopus ipsiusque ministerium ad ea que pacis erant uehementer urgebat. Grauius autem urebat illos uoluntate acceptum. quibus cum ualde satis reponere cogitauerant. securus que uellent renuntiare cogebant. In ipsa oblata est ei mulier palitica. de ciuitate eadem. Cum manus imponens. dignaretur palliolum que ipse urebat super extendere ei. tenendumque episcopo tradere prope altarium et sub eodem uelamine debilia tangere membra. Expleta autem oratione et benedictione data creuit illa. omnibusque mirantibus pro mediis illorum in columnis ibat que artulerant in grabato.

In flumine quoque predicto mosella dum obintollabilem concurrentium multitudinem nauicula ueherens. unius ex his qui curam desiderabant cece clamabat in litore. obsecrans ut duceret ad eum. Cumque ille promissis audiens homo nauigantem post eum hauriret perculit altitorem piscatorum. distibulata primus clamidem porrigens illi qua erat optata. rogabat ut in nauiculam reciperet. factum est. et ut peruenit ad se iuxta sue fidei magnitudinem magna uelocitate sub manu eius iusu recepto mirum clamabat. unde se colles uidere se arborum. unde se homines et cetera uniuersa. Pauca ab eodem loco miliaribus distat cenobium. quod sancti benedicti nomine uocant. Vnde puer claudius et arenibus infirma omni parte membrorum destituit officio. solus admonendum manibus urebat et renibus. pedes emortuos simul cum tybus post se trahens. Quem ex burgundie partibus pacem aduectum ante annos quatuordecim ibi reliquerat et extunc se in elemosinis urebat. Insuper cum beati uiri sanctitatem et uirtutes que dominus operabat in ipso. per omnem circa puertiam celebris fama uulgaret. inpositum planstro eundem puerum predicti cenobii fratres aduocauerunt eum. rogantes

ut solita pietate misero subueniret. Acqueuit. imposuit manū orauit. et eadem ho-
ra sanū reddidit libe stantē libe gradientē. Deniq; sic abensidem loci abbe nup accepim
fr̄m peccora idem puer sequit̄ et custodit. et si q̄s scire desiderat iohannes est nom̄ ei. At̄ etiā
claudul̄ in eadem monastū uicina degent. eodem tempe ad p̄dicti patris sancti benedictioem
gressum recepit. Sz et p̄pe leucor̄ urbem loco cui nom̄ ē gunderulla. idem uir dī femina ceca
illuminauit subedis plurimoz. qui detota gfluxant regione. Ceterū nimis difficile aut oī
modis impossibile foret. itineris illius magnalia uniuersa oplet. Sz neq; p̄positi nr̄i ē eimodi
m̄ p̄sequi signa. et narrandis uirtutū opib; opam dare. Hic enim uiaz uiaz par̄ dulcis
sime fims beat. et hie labor uirtutis fuit. In hoc ope si nimis uitali q̄ difficili. n̄ min
despate q̄ necessarie pacis labores tuos gloriose oplet. qui magnifice honestauit te in
laborib; tuis. te in suo noīe et nom̄ suū mte glorificans. rex gl̄e domini deus tuus.

Et expleta metensū reconciliatioe et punitie uia pace reddita p̄ l̄es ad monal
terriū redit. in graui admodum iam iamq; deficiente languore corpis occupat. m̄ta
ta animi suauitate et dulcedine spē cotidie p̄pinquabat ad exitum. ac si in portu na-
uigans paulatim uela deponet. Euidēt quoz; fr̄ib; dicebat. Hec sunt uerba que loq̄
bar ad uos cum p̄terita hieme egrotarem n̄ uobis ē qd̄ adhuc timentis. estate prima in
minere in credere huius corpis dissolutionē. At quam euidēt p̄po didicim̄ expimento qd̄
desis ap̄hs ewangha sacra testam. qd̄ dū al p̄dicat passionem dñs erat ubiūm abscondi-
tum ab eis. et capē n̄ ualebant. Nimirū qd̄ tam uehēm̄ horrebat animum nū facile p̄suade-
bat ut crederet. p̄sertim cum et ip̄e opatiens filius eiusmodi ūba sup̄primet. Ceterū factis q̄
dammū clamans. opa confirmant q̄ dedit in par̄ ut facim̄. magis ac magis act̄ omite
affectus retrahē. et sacroz̄ funib; desiderioz̄ sedula intentione p̄actis iam uicino litore hē-
re firmū et commodū cepit applicare. Deniq; cum uenābilis amstel sedis iugonice gofridul
de quiddam eū sollicitus agendis. et min̄ apponē animum mutaret. ne mireris inquit. ego

Vident aut̄ pat̄ sanct̄ compassionis et m̄te uiscerib; d̄ enī iā n̄ sum de hoc mundo.
affluent carissimos sibi filios miserabiliter admodū tabescentes et arecentes p̄ timore
et expectatione iam iamq; sup̄uenientis desolationis. grauissime et lamentabilis oebita-
tis. dulcissimi col̄ solationib; resonebat. Et monens eos in uirtu diuine clementie sinū
spei fideiq; sue anchoram p̄ incommu. sibile caritatem firmū radicare. se quoq; p̄mittebat
n̄ post mortem aliq̄n eis defuturū. P̄pensul̄ aut̄ q̄ n̄r̄ queat exp̄nē sermo rogant̄ obsecrant̄q;
p̄ multas lacrimas. timore dī et sacre puritatis ac totā p̄fectionis amore n̄r̄il̄ inuirtē et in-
primē animis conabat. Sz et monebat et cum lacrimis obrestabat. ut siquid forte uirtutis
aut exemplo nobis ḡndalib; aut ūb; id emularem id firmū tenem̄ et p̄ficem̄ in eo. aliis
quidem ūbil̄ ē eodem spū illud ap̄licū loquens. Rogam̄ uos et obsecram̄ in dño ih̄u ut
quemadmodum accepistis a nobis q̄n̄ opteat ambulare et placē dō sicut et ambulat. ut
habundetis magis. Atq; utinā tam efficacit̄ p̄suaserit. q̄ affectuose suaserit. Modum
aut̄ egritudinis si q̄s s̄be desiderat eritare pla q̄ ad amicu quendam paucissimul̄ diebus
ante sacram a nobis p̄fectionē suā ip̄e dictauit. Quā nimirū huc n̄r̄e narrationi dixim̄
serendū qd̄ uidet̄ et si aliena quoq; de ip̄o. ampl̄ tam nos ip̄i de se ūba delectat.

Epistola eius ad arnodium boueuallis abbate. q̄ a q̄dam xenia mittens. de ei uantū

Suscipim caritatem unam in caritate et in uoluptate. *dine p̄ uirtū fuerat scilicet.*
 Que enim uoluptas ubi totum s̄ uendicat amaritudo. Nisi qd̄ solum nichil gmede.
 utcumq; delectabile est. Sompn̄ recessit ante. ne nel beneficio sopiti sens̄ dolor unq; rece
 dat. defectus stomachi fore totū qd̄ patior ē. frequer̄ in die et in nocte exigit confortari medico
 ad modum quaticumq; liquore. nam ad solidum ^{om̄e} inextorabit̄ indignat̄. hoc pax qd̄ dignat̄ ad
 mirtē n̄ sine graui molestia sunt. s; am; grauiorem si se natuum omnino dimiserit. Quod si
 plusculum quid interdum ad mirtē acquiescat. id grauiissimū. Pedes et crura intumuerunt.
 quemadmodum ydropical stringē solet. Et in huius om̄ib; ne quid lateat amicu de statu amici
 sollicitum. salm̄ in terrorem hominē ut minus sapiens dico. spē quidem pronpt̄ est caro an
 in firma. Orate saluatorez qui n̄ uult mortem peccoz. ut tempelū iam extū n̄ disticiat
 s; custodiat. Curate munitē uotal calcaneū nudum mirtis. ut is qui insidiat in uenitē n̄
 possit ū dentem figat. et uuln̄ in fligat. hoc ip̄e dictam sic me habent. ut p̄ notam uobis
 manum agnoscat̄ affectum. hoc exemplar eplē quam ut nos dixim̄ et ip̄a quoq; ei
 uerba declarant. pat̄ sanctus exitu iam imminente dictauit. extū munitē tenoze pos
 sit diligens lector sacrum illius uel expte aliqua pectus agnosce. quanta illi in ip̄a r̄uina
 cozp̄is tranquillitas mirtis. serenitas mentis. suauitas spē. q̄nta subfiducie cūmine r̄adij hy
 militans. s; et nr̄m subtram graui articulo in consolabilem luctum aliquaten̄ illi estimare
 licebit. pallidasq; turmas si pie senserit imaginabit̄ filioz. extimatas facies. uult̄ ex san
 guet. genas sordentes lacrimis. suspiria quoq; pectoroz ac singult̄. Quis enim apud nos e
 rat tumult̄ cogitationum. qd̄ naufragium animoz. cum chelaur̄ talis rapet̄ anobis n̄
 ell; cernētib; spes retinendi. n̄ facultas aliqua comeandi. Pat̄ erat s; qualis pat̄ qui ab
 ire uidebat. Nobis quodam pp̄ul. uerū tam̄ toto orbe gmunis. Cur em̄ om̄iū et bonoz
 gloriatio. et malignantiū mer. ut de eo n̄ in oḡnie uidet̄ esse spallendū. Videbunt̄ recti et
 letabunt̄. et om̄is iniquitas opulabit̄ os suū. Quo p̄sente sc̄ital om̄is iocundabat. p̄sūp
 tio frenabat. duricia spungebat. Quo p̄sente celebris quiscq; uent̄ uelud quodam sole
 respiciunt. absente caliginos et quodam mirt̄ apparuit. Quam deuote q̄ pie singlis
 nr̄m. et tunc hodie declamandū. Pat̄ mi pat̄ mi. cur̄ isrl̄ et auriga ei. Tu fluctuan
 tum port. dixeris opp̄sioz. et ut de se ip̄o loquit̄ beā iob. oco fusti ocl̄s et pes claudio. Tur
 fationis exemplar. uirtutis forma. spectm̄ sanctitatis. Tu gl̄a isrl̄. tu leticia ierusalem. tu
 delitie tu sc̄li. et unicum tu tempis dec. Ohiua fructifera. uital habundans. palma flo
 rida. cedrus multiplicata. platanus exaltata. Ual electionis ual honozis in domo domini.
 ual auri solidū ornatum om̄i lapide p̄cioso. fide et sanctitate solidum. et uarus carisma
 tib; tanq; gemmis ornatum. Tu ecclē sc̄e fortissima splendidiissimaq; columpna. tu uehe
 mens tuba dī. tu dulcissimū spē sc̄e organū. p̄iol oblectans. delides excitans. debiles por
 tans. Cui medicinalis man̄ et lingua morbos utq; curabat. uia cozpm̄ ista mox. Cui e
 tāt simplex habit. duplex uult. dulcis facies. grossius aspect. Cui demq; uita. fructu
 oia. mors p̄iosa. qz et quoq; uiuē x̄ fuit. et mori lucrum. Quod si nobis alim̄ fortassis
 uital. s; alim̄ et multomeli. Et qd̄ et iam gmedū. nobis si pie sapiam̄ n̄ p̄ ee iocundum.